L’ottimo risultato del trimestre è riferibile essenzialmente all’ulteriore buon contributo ai risultati da parte delle società

collegate, tra i quali va in particolare segnalato quello molto positivo di OVS (riferito al periodo novembre 2023-

gennaio 2024), più che raddoppiato rispetto allo stesso periodo dell’esercizio precedente, nonché alle plusvalenze

realizzate sul completamento del disinvestimento da Prysmian.

Il consueto prospetto di conto economico pro forma per l’esercizio 1 gennaio – 31 marzo 2024, determinato

considerando le plusvalenze e le minusvalenze realizzate e le svalutazioni sugli investimenti in equity, è riportato nel

seguito. Come noto si ritiene questo sistema, in vigore fino a pochi anni fa, molto più significativo per rappresentare

la realtà dell’attività di TIP.

Conto economico consolidato
   IFRS

31/3/2024
Registrazione plusvalenze
(minusvalenze) realizzate

   PRO FORMA
31/3/2024

PRO FORMA
31/3/2023

(in euro)
Totale ricavi 390.931   390.931   327.212
Acquisti, prestazioni di servizi e
costi diversi (629.602)   (629.602)   (549.975)
Costi del personale (7.140.230)   (7.140.230)   (4.636.495)
Ammortamenti (98.898)   (98.898)   (92.147)
Risultato operativo (7.477.799) 0   (7.477.799)   (4.951.405)
Proventi finanziari 1.716.495 21.619.711   23.336.206   9.733.071
Oneri finanziari (2.852.245)   (2.852.245)   (4.329.377)
Quote di risultato di
partecipazioni valutate con il
metodo del patrimonio netto 15.835.257   15.835.257   18.522.268
Rettifiche di valore di attività
finanziarie 0   0   0
Risultato prima delle imposte 7.221.708 21.619.711   28.841.419   18.974.558
Imposte sul reddito, correnti e
differite 818.365 (303.638)   514.727   575.760
Risultato netto del periodo 8.040.073 21.316.073   29.356.146   19.550.318

Risultato del periodo
attribuibile agli azionisti della
controllante  8.173.813 21.316.073   29.489.886   19.550.318

Risultato del periodo
attribuibile alle minoranze  (133.740) 0   (133.740)   0

Il conto economico IFRS non comprende le plusvalenze realizzate nel periodo su partecipazioni e titoli azionari, pari a 21,6 milioni di euro.

2

La quota di risultato delle partecipazioni collegate rappresenta un provento di 15,8 milioni, grazie in particolare ai

risultati positivi delle partecipate OVS S.p.A., IPGH S.p.A., controllante del gruppo Interpump, ITH S.p.A.,

controllante del gruppo Sesa, Beta Utensili S.p.A., Sant’Agata S.p.A., controllante del gruppo Chiorino e Limonta

S.p.A.. Alpitour ha migliorato ulteriormente l’Ebitda consuntivato nel periodo dopo aver registrato nel 2023, per la